Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 мая 2018 года город Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

при секретаре Неверове О.Е., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Бийска Листратова А.Ю.,

подсудимого: ФИО1, 

защитников – адвокатов Адвокатской конторы №3 г.Бийска Безугловой И.А., действующей на основании удостоверения №1024 и ордера №80550 от 02.04.2018 г.; Татарниковой О.В., действующей на основании удостоверения №1312 и ордера №80652 от 03.05.2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого

25.07.2017 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 120 часам обязательных работ, наказание отбыто 26.09.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут 19 ноября 2017 года до 18 часов 20 минут 19 ноября 2017 года, ФИО1, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, растений, их частей содержащих наркотические средства, в крупном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, пришел к участку местности, расположенному на расстоянии около 200 метров в северо-восточном направлении от здания №40а по ул.Яминской г.Бийска Алтайского края, где произрастает никем не возделываемое дикорастущее растение - конопля.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея соответствующего разрешения компетентных органов государства, в нарушении ст.ст.14,20,21,23-25 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года, ФИО1 в указанный выше период времени нарвал на участке местности, на расстоянии около 200 метров в северо-восточном направлении от здания №40а по ул.Яминской г.Бийска Алтайского края, верхушечные части с листьями, листья, фрагменты листьев никем не возделываемой дикорастущей конопли для личного употребления, которые положил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 444 грамма. 

После этого ФИО2, незаконно храня при себе приобретенное им ранее наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 444 грамм, в полиэтиленовом пакете, в период времени с 00 часов 00 минут 19 ноября 2017 года до 18 часов 20 минут 19 ноября 2017 года перенес указанное наркотическое средство к участку местности, расположенному на расстоянии около 100 метров в северо-западном направлении от здания №1«б» по ул.Восточной г.Бийска Алтайского края, где был задержан сотрудниками полиции.

19 ноября 2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 25 минут сотрудниками полиции ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северо-западном направлении от здания №1 «б» по ул.Восточной г.Бийска Алтайского края, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», общей массой 444 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупной; размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, данным ему ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте, ФИО1 показал, что 19 ноября 2017 после 16 часов он на участке местности на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от дома 40«а» по ул.Яминской в г.Бийске нарвал и сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет дикорастущую коноплю, после чего пошел домой, планируя затем изготовить из этой конопли наркотическое средство – гашишное масло (так называемую «химку»). Когда он проходил мимо здания по адресу 

<

...>«б», его задержали сотрудники полиции, которым он сообщил, что в пакете у него конопля, которую он набрал для собственного употребления. После приезда следственно-оперативной группы в присутствии понятых пакет с набранной им коноплей был изъят, упакован и опечатан, также у него были произведены смывы с рук. Затем с его согласия следственно-оперативной группой был произведен осмотр его жилища по адресу 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты предметы, используемые им для изготовления гашишного масла. 

(том №, л.д.№)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства.

Так, свидетель А.А. показал в судебном заседании, что, что, работая в качестве полицейского отдела вневедомственной охраны, 19.11.2017 года в вечернее время совместно с другим полицейским, фамилию которого в настоящее время не помнит, проходил по ул.Яминской между пос.Восточным и пос.Пригородным в г.Бийске. Ими был замечен гражданин, который спустился с дороги в лог, в результате чего они на некоторое время потеряли этого гражданина из виду. Им было известно, что в этом логу произрастает конопля. Примерно через 10-15 минут они увидели, как этот же гражданин вышел из лога на дорогу уже с полиэтиленовым пакетом в руках. Они задержали этого гражданина, которым оказался подсудимый Капитанов; последний пояснил, что в пакете находится конопля, которую тот только-что нарвал для собственного употребления. Ими была вызвана на место задержания ФИО3 следственно-оперативная группа, пакет с коноплей был в присутствии ФИО3 изъят, упакован и опечатан, у ФИО3 были произведены смывы с рук. 

Свидетель С.А. в судебном заседании показал, что ранее, до апреля 2018 года, работал в должности оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Бийское». 19.11.2017 года в составе следственно-оперативной группы выезжал на место задержания ФИО3 на ул.Яминскую г.Бийска. На момент их прибытия у Капитанова при себе находился полиэтиленовый пакет с коноплей, который был изъят, упакован и опечатан. Также у ФИО3 были изъяты смывы с кистей рук. Капитанов пояснил, что набрал эту коноплю для собственного употребления, и показал участок местности, где нарвал коноплю – в овраге примерно в 300 метрах от того места, где ФИО3 задержали. После этого следственно-оперативная группа проследовала в дом к ФИО3, где были обнаружены и изъяты предметы, предназначенные для изготовления гашишного масла. 

Свидетель Б.И., будучи допрошенной на стадии предварительного расследования, показала, что, работая в должности дознавателя МУ МВД России «Бийское», 19.11.2017 года в вечернее время в составе следственно-оперативной группы примерно в 100 метрах от дома по адресу 

<

...>«б», производила осмотр участка местности, в ходе ОМП в присутствии понятых был обнаружен и изъят находившийся при задержанном там ФИО1 полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в пакете конопля, которую тот ранее нарвал для личного употребления. Также у ФИО1 произвели смывы с рук. После этого следственно-оперативная группа проследовала в дом к ФИО1 по адресу 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты предметы, предназначенные для изготовления гашишного масла. 

(том №, л.д.№) 

Свидетель О.О., будучи допрошенной на стадии предварительного расследования, показала, что 19.11.2017 года около 19 часов 30 минут участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия в районе дома 1«б» по ул.Восточной г.Бийска; в присутствии её и второго понятого на указанном участке местности был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, находившийся там-же ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он перед этим набрал для собственного употребления. Пакет с коноплей был упакован и опечатан. У ФИО1 также были произведены смывы с кистей рук. После этого следственно-оперативная группа проехала в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, где в ходе осмотра были обнаружены и изъяты предметы, которые ФИО1, с его слов, использовал для изготовления и употребления наркотического средства – гашишного масла. 

(том №, л.д.№)

Согласно письменному рапорту полицейского ФИО4, 19.11.2017 года около 18 часов 00 минут у дома 40«а» по ул.Яминской в г.Бийске ими был замечен, а затем задержан ФИО1, с пакетом, в котором находилось вещество растительного происхождения.

(том №, л.д.№)

В ходе осмотра места происшествия 19.11.2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 25 минут на участке местности в 100 метрах в северо-западном направлении от дома 1«б» по ул.Восточной г.Бийска был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят, упакован и опечатан; присутствовавший при осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которую тот набрал для собственного употребления. Также в ходе ОМП у ФИО1 были произведены смывы с рук

(том №, л.д.№)

В ходе осмотра места происшествия 19.11.2017 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 25 минут в 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 обнаружены и изъяты 2 металлические тарелки, пластиковая пробка, металлический предмет с веществом растительного происхождения, фрагмент пластиковой бутылки с мешком, которые, со слов ФИО1, тот использовал для приготовления и употребления гашишного масла 

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта №105 от 16.01.2018 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома 1«б» по ул.Восточной г.Бийска вещество растительного происхождения, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии составила 444 грамма.

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта №104 от 16.01.2018 года, на ватном тампоне со смывам с рук ФИО1 содержатся в следовых количествах основные каннабиноидные компоненты и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, являющийся действующим началом таких наркотических средств, как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). 

(том №, л.д.№) 

Согласно заключению эксперта №161 от 15.01.2018 года, способом, указанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1 от 09.01.2018 года, возможно изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло)

(том №, л.д.№ 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 444 грамма, смывы с рук ФИО1, с упаковками – осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела

(том №, л.д.№) 

Материалы дела по факту обнаружения и изъятия в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,24 грамма, предметов, предназначенных для его изготовления и употребления, выделены в отдельное производство

(том №, л.д.№) 

Анализируя вышеприведенные исследованные письменные доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм Уголовно-процессуального законодательства, отвечают признакам относимости, подтверждаются показаниями допрошенных свидетелей и подсудимого, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора.

Оценивая показания свидетелей и обвиняемого, суд считает их достоверными, согласующимися друг с другом, подтверждающимися письменными доказательствами. В связи с этим показания свидетелей Б.И., С.А., А.А., О.О., а так же показания обвиняемого ФИО1, суд считает возможным положить в основу приговора.

Согласно заключению психиатрической судебной эксперты № от ДД.ММ.ГГГГ, испытуемый ФИО1 

<

данные изъяты> в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков алкоголизма, наркомании ФИО1 не обнаруживает.

(том №, л.д.№)

Выводы экспертов о психическом состоянии ФИО1 подтверждаются материалами дела, поведением подсудимого в судебном заседании, в ходе которого подсудимый защищался согласно избранной им позиции, поведение подсудимого адекватно сложившейся обстановке, а потому суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Проанализировав и оценив имеющиеся в деле доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Данное преступление было совершено подсудимым умышленно, о чем свидетельствуют его целенаправленные действия, связанные со сбором дикорастущей конопли и дальнейшим хранением собранной конопли при себе до момента его задержания сотрудниками полиции. Подсудимый осознавал противоправность своих действий, так как у него не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с наркотическим средством, следовательно, он действовал незаконно, то есть занимался незаконным приобретением и хранением наркотических средств.

Квалифицирующий признак приобретения и хранения наркотического средства «в крупном размере» вменен ФИО1 обоснованно, с учетом положений Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого. 

При изучении личности подсудимого суд признает и учитывает следующее: ФИО1 ранее судим за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, совершил тяжкое умышленное преступление аналогичной направленности в период погашения судимости; по месту работы, а также гражданами по месту проживания ФИО1 характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит. 

В соответствии с заключением судебной наркологической экспертизы №62 от 15.01.2018 года, у ФИО1 выявлено пагубное употребление каннабиноидов; наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

(том №, л.д.№)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом, в соответствии со ст.61 УК РФ, признается и учитывается следующее: полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

<

данные изъяты>; факт проживания подсудимого в зоне, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС. Оснований для признания в качестве смягчающих наказание подсудимого каких-либо иных обстоятельств у суда не имеется. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом по делу не установлены, в связи с чем наказание ФИО1 назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом личности, возраста, семейного положения подсудимого, характера и степени общественной опасности им содеянного, конкретных обстоятельств дела, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением ему в соответствии со ст.73 УК РФ испытательного срока, в ходе которого ФИО1 сможет доказать свое исправление. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не усматривает. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания по делу не имеется.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

В данном случае общая сумма процессуальных издержек по делу в виде оплаты труда адвокатов Безугловой И.А. и Татарниковой О.В. на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства составила 8797 рублей 50 копеек.

На основании ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. 

С учетом возраста, физического состояния подсудимого, наличия у него постоянного источника дохода, отсутствия обстоятельств, освобождающих ФИО1 от обязанности выплаты процессуальных издержек, процессуальные издержки подлежат взысканию с него в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок ДВА года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Установить условно осужденному ФИО1 обязанности: 

не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни и часы, установленные данным органом.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в общей сумме 8797 рублей 50 копеек в доход государства.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 444 грамма, два ватных диска, с упаковками - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,24 грамма оставить на хранение в органе внутренних дел до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу дополнительной проверки. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Южанинов